DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1 /8 ]

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100323001/2023. ATA DE CONTINUAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 DE INTERESSE DA PREFEITURA DE
PRESIDENTE DUTRA - MA.

Aos 04(quatro) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30min, o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação deste Órgão, nomeado por meio do Decreto nº 182/2022, datada de 17 (dezessete) de novembro de 2022, responsável por conduzir a sessão pública
de continuação da  TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023  ,  objetivando a  Contratação  de empresa  especializada para a realização  de serviços  de reforma e
construção de praças localizadas na sede e zona rural no Município de Presidente Dutra/MA . Esta sessão tem como finalidade prolatar o resultado da análise
dos  documentos  de  habilitação,  apreciar  eventuais  intenções  recursais  dos  credenciados  e  posteriormente,  caso  possível,  iremos  abrir  os  envelopes  de
propostas de preços da(s) empresa(s) habilitada(s), bem como analisá-las e proceder ao correto julgamento, tendo como base o edital da licitação e os ditames
da Lei nº 8.666/1993 . A  licitação em comento teve sua sessão reaberta e iniciada na data supracitada.

Seguimos informando o Julgamento dos Documentos de Habilitação das empresas:

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

ORDEM EMPRESA CNPJ HABILITADA INABILITADA

1
KLAUS CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

07.564.580/0001-99 SIM

(Ausente nesta sessão)

SUMÁRIO
                                                     ATA DE SESSÃO : Páginas ........….………...……………………………………….…..….…  1/7

                                                     TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  : Páginas ........….…..……..  8

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 2 /8 ]

2 WA EMPREENDIMENTOS (FANTASIA) ALDER DE
ARAUJO SOARES LTDA (Ausente nesta sessão) 15.133.172/0001-00

Certidão da Receita Federal
vencida; Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa.

3 VJ MIGUEL ENGENHARIA (presente na sessão) 42.764.435/0001-52 SIM

4 FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP
(presente na sessão) 15.796.085/0001-33 Ausência da certidão de Inteiro

teor.

5 T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
(Ausente nesta sessão) 28.185.008/0001-99

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa; Ausência da
certidão de Inteiro teor.

6 FWL SOLUÇÃO E COMERCIO LTDA
(Ausente nesta sessão) 35.108.968/0001-10

Ausência da Certidão Negativa de
Falência da sede da Pessoa
Jurídica; Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa; Não apresentou as
notas explicativas do Balanço
Patrimonial.

7 PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
(Ausente nesta sessão) 31.457.905/0001-19

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa.

8 CONSTRUTORA TAURUS LTDA
(Ausente nesta sessão) 42.092.474/0001-50 Ausência da certidão de Inteiro

teor.

9 FREITAS E FREITAS SERVICOS EIRELI
(Ausente nesta sessão) 43.304.770/0001-30

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa; Ausência da
certidão de Inteiro teor; Não
apresentou as notas explicativas
do Balanço Patrimonial.

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 3 /8 ]

10 HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA
(Ausente nesta sessão) 212.544.541/0001-50

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa; Ausência da
certidão de Inteiro teor.

11
PERFIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

(presente na sessão) 15.597.10.5/0001-47 SIM

12

AVILA SERVIÇOS (FANTASIA) F B F FERREIRA
SERVIÇOS LTDA

(Ausente nesta sessão) 37.052.216/0001-00

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa; Ausência da
certidão de Inteiro teor.

13
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP

(presente na sessão) 37.382.431/0001-70 SIM

14
JS COMERCIO EIRELI

(Ausente nesta sessão) 12.508.451/0001-13
Ausência da Certidão Negativa da
Dívida Ativa Municipal; Ausência
da Certidão de Inteiro teor.

15

WB DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
(Ausente nesta sessão) 44.956.244/0001-18 Ausência da Certidão de Inteiro

teor.

16

JC VIDA LTDA
(Ausente nesta sessão) 09.038.871/0001-79

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa.

17
F&F CONSTRUÇÕES LTDA

(presente na sessão) 14.795.690/0001-27 SIM

18
BANDEIRA CONSTRUTOR & CONSTRUÇÕES LTDA

(Ausente nesta sessão) 05.791.171/0001-08
Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial dos sócios
da empresa.

19
DINAMICA EMPREENDIMENTOS LTDA

(presente na sessão) 24.292.364/0001-50 SIM

20
T. NEVES C. SERVICOS

(Ausente nesta sessão) 35.980.302/0001-58 Ausência da certidão de Inteiro
teor.

21
CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI

(Ausente nesta sessão) 38.282.738/0001-61 SIM

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 4 /8 ]

22
CONSTRUTORA AMAPA LTDA

(Ausente nesta sessão) 05.477.614/0001-82
Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial; Ausência
da Certidão de Inteiro teor.

23

LBM LOCACOES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
(Ausente nesta sessão) 11.302.494/0001-85

Ausência da  Certidão de
Execução Patrimonial; Ausência
da Certidão de Inteiro teor.

24
IOS EMMPREENDIMENTOS EIRELI EPP

(Ausente nesta sessão) 19.541.608/0001-51 SIM

25
D P DE SOUSA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO

(Ausente nesta sessão)
23.256.509/0001-03 SIM

26

JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA
(Ausente nesta sessão)

08.866.317/0001-17 SIM

27

SC CONSTRUÇÕES LTDA
(Ausente nesta sessão)

10.676.296/0001-19

Ausência da Certidão de
Execução Patrimonial; Certidão
da Receita Federal vencida em
20/11/2022.

28

BARTOLOMEU A DE SOUSA LTDA
(Ausente nesta sessão)

19.988.502/0001-09

Ausência da  Certidão de Inteiro
teor; Ausência da Declaração que
disponibilizará a equipe técnica;
Certidão da Receita Federal
vencida em 02/04/2023;
Divergência entre a data da
Declaração do responsável
técnico e a data da assinatura
digital.

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 5 /8 ]

Logo em seguida, foi questionado pela Comissão Permanente de Licitação se alguma das empresas presentes possuem a intenção de

interpor recurso ao resultado da análise dos documentos de habilitação, obtendo a reposta negativa de todas as empresas presentes.

Todavia, em virtude que várias empresas credenciadas e que foram inabilitadas não estão presentes, iremos publicar o resultado

desta fase no Dário Oficial deste  Município .

Após o transcurso do prazo para interposição de eventuais recursos, iremos informar a data da próxima sessão Pública. Sendo assim,

decidimos por bem suspender esta sessão pública,  para darmos continuidade em data futura. Esta  vai  ser informada a todos os interessados através de

publicação  do  aviso  de  continuação  da  sessão  pública  no  Diário  Oficial  deste  Município,  bem  como  no  Portal  de  Transparência  do  Município  -

https://presidentedutra.ma.gov.br/ .

Por fim, segue as assinaturas.

Presidente Dutra - MA, 04 de maio de 2023.

ASSINATURAS DOS LICITANTES

ORDEM EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE ASSINATURA

1 KLAUS CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.564.580/0001-99 JEDSON DOS SANTOS
FERREIRA

2 WA EMPREENDIMENTOS (FANTASIA)
ALDER DE ARAUJO SOARES LTDA 15.133.172/0001-00  ALDER DE ARAUJO SOARES

LTDA

3 VJ MIGUEL ENGENHARIA 42.764.435/0001-52  JONAS LIMA SILVA

4 FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA – EPP 15.796.085/0001-33  GERDSON GASPAR

MORAES

https://presidentedutra.ma.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 6 /8 ]

5 T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI 28.185.008/0001-99  VALDERLAN ARAUJO

SOARES

6 FWL SOLUÇÃO E COMERCIO LTDA 35.108.968/0001-10  CHARLES SILVA E SILVA

7 PHOENIX EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA 31.457.905/0001-19  RICARDO PEREIRA DA

SILVA

8 CONSTRUTORA TAURUS LTDA 42.092.474/0001-50 ANTONIO VITOR COSTA
SILVA

9 FREITAS E FREITAS SERVICOS EIRELI 43.304.770/0001-30  HEVILA SILVA DE SOUSA

10 HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 212.544.541/0001-50  EVALDO CARLOS ABREU
LIMA

11 PERFIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 15.597.10.5/0001-47 EPAMINONDAS TEXEIRA
OLIVEIRA NETO

12 AVILA SERVIÇOS (FANTASIA) F B F
FERREIRA SERVIÇOS LTDA 37.052.216/0001-00 JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA

FILHO

13 RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP 37.382.431/0001-70 IVANILZA APARECIDA

SOUSA MARTINS

14 JS COMERCIO EIRELI 12.508.451/0001-13 WALISSON SILVA PEREIRA

15 WB DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.956.244/0001-18 CHRISTIAN NALTER BRITO
MELO

16 JC VIDA LTDA 09.038.871/0001-79 LAILSON DE SOUSA

17 F&F CONSTRUÇÕES LTDA 14.795.690/0001-27 THIAGO SOUZA COSTA

18 BANDEIRA CONSTRUTOR &
CONSTRUÇÕES LTDA 05.791.171/0001-08  ROBERTO BRENO

BARBOSA DA SILVA

19 DINAMICA EMPREENDIMENTOS LTDA 24.292.364/0001-50 VICTOR GABRIEL
MACHADO DA COSTA

20 T. NEVES C. SERVICOS 35.980.302/0001-58

21 CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS
EIRELI 38.282.738/0001-61 RAFAEL SANTOS ARAUJO

22 CONSTRUTORA AMAPA LTDA 05.477.614/0001-82 MATHEUS PORTELA DE
OLIVEIRA SERENO

23

LBM LOCACOES SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA 11.302.494/0001-85 RAFAEL SANTOS ARAUJO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 7 /8 ]

24 IOS EMMPREENDIMENTOS EIRELI EPP 19.541.608/0001-51 JORDENISON DOS SANTOS
PIRES DE MOURA

25 BARTOLOMEU A DE SOUSA LTDA 19.988.502.0001-09
RAILANE MARQUES DE

SOUSA
(OUVINTE)

Comissão de Licitação

Diogo Anderson Ferreira Costa
Presidente da CPL

Mateus Sousa Pereira da Silva
Membro

Ana Rafisa Cantanhede Oliveira
Membro

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0559,  SEXTA-FEIRA,  05 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 8 /8 ]

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 20230419.001
Termo de Adesão nº 001/2023, à Ata de Registro de Preços nº SRP 032/2022

- SEMUS

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, representada pelo
Senhor  Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde,
torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de Contratação na forma de
adesão  de  ata  de  registro  de  preços,  que  versa  sobre  a  Contratação  de
empresa  especializada  para  o  fornecimento  de  gás  oxigênio  (Medicinal)  e
materiais para instalação e manutenção das instalações para atender a rede
municipal de Saúde de Presidente Dutra – MA; CONSIDERANDO o Termo de
Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata;
Considerando que a 1ª colocada e VENCEDORA se dispõe a atender nossas
necessidades;  CONSIDERANDO  o  TERMO  DE  ACEITE  e  APRESENTAÇAO  DE
PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa R SOUSA COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº
27.517.764/0001-68,  ADERIU à  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  de  nº  SRP
032/2022  -  SEMUS,  datada  de  27  de  dezembro  de  2022,  da  Prefeitura
Municipal de  Belágua – por meio da Secretaria de Saúde- SEMUS, publicada
no Diário Oficial Publicações de Terceiros, de 09 de janeiro de 2023, páginas
01 a 08,  decorrente  do  PREGÃO  ELETRÔNICO SRP nº  032/2022 –  SEMUS,
Sistema de Registro de Preços (SRP), em que foram registrados os preços da
Empresa:  R SOUSA COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº: 27.517.764/0001-68, Situada
na RUA PROF JOSE ROSA/ RUA 15, BAIRRO SÃO CRISTOVAO,SÃO LUÍS- MA,
CEP Nº  65.055-285.Valor  da  adesão:  VALOR:  R$  1.275.095,00  (Um  milhão
duzentos e setenta e cinco mil noventa e cinco reais.).

.

Presidente Dutra - MA, 05 de maio de 2023.

_____________________________________
Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

 

		2023-05-05T19:26:34-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108